農業部農田水利署

114-115 年度農田水利署高雄管理處生態檢核作業委託服務(開口契約)

8

※工程預定位置棲地環境照片：

時間：114 年 6 月 5 日

說明：工程預定施作渠道

時間：114 年 6 月 5 日

說明：預定施作渠道旁農地

時間：114 年 6 月 5 日

說明：工區北側果園

時間：114 年 6 月 5 日

說明：工區東側水門

時間：114 年 6 月 18 日

說明：工程預定施作渠道

時間：114 年 6 月 18 日

說明：工程預定施作渠道

備註：表格欄位不足請自行增加。

農業部農田水利署

114-115 年度農田水利署高雄管理處生態檢核作業委託服務(開口契約)

12

農地(稻田)

在灌水期提供適宜之淺水區域或濕潤泥

地，有大量昆蟲、蚯蚓、甲殼類等小型無

脊椎動物，吸引動物停棲、覓食，甚至繁

殖，為農田性鳥種如彩鷸、田鷸、鷹斑鷸

等涉禽偏好利用之棲地環境

(本案工區照片)

備註：

1. 本表由設計單位填寫，主辦機關及主辦生態團隊協助提供相關資料。

2. 表格欄位不足請自行增加。

農業部農田水利署

114-115 年度農田水利署高雄管理處生態檢核作業委託服務(開口契約)

16

  意見：如無法採用緩坡形式護岸，為

避免改善之渠道成為生物陷阱，建議設置約 1

處寬至少 10cm 之動物逃生坡道，包含混凝土

-內推式、混凝土-外推式、砌石式如下圖，以

上形式堅固且維管容易；最後的替代方案則

為寬 50~100cm 之麻繩菱形網，深度延伸至

渠底並加以固定

回覆人員  ：考量渠道寬度，設置混凝土型式恐影響通洪

斷面，故設置 1 處麻繩菱形網，增加小型動物逃生機會

 意見：現勘於工區西側之挷物坡圳莿

仔寮支線公明主給三觀察到水域生物如下

圖，雖為外來種，但顯示圳路水質狀態可供

生物棲息，建議工程施作設置排擋水設施避

免影響水質

回覆人員  ：採納設置排擋水設施，以利工程施作及維護

水域棲地環境

  意見：建議可將部分既有結構打除物

拋排於新建圳路渠底，營造多孔隙水域棲地

回覆人員  ：本渠道為主給水路，考量通水斷面及後續維

管，故無法採納拋排塊石建議

備註：

1. 本表由設計單位依機關紀錄摘要整理填寫，由主辦機關回覆，主辦生態團隊協助提供相關資料。

2. 相關參與人員姓名請自行遮蔽後再進行資訊公開。

3. 表格欄位不足請自行增加，辦理兩場以上請依次填寫紀錄表。

※辦理情形照片：

說明：生態保育方案可行性討論

備註：表格欄位不足請自行增加

農業部農田水利署

114-115 年度農田水利署高雄管理處生態檢核作業委託服務(開口契約)

18

多小型野生動物活動區域，施工過程產生噪

音、震動及照明等，恐干擾野生動物棲息利

用

點後)施作，避免干擾野生動物

棲息與覓食

干擾陸域棲地環境

周邊農地可提供小型野生動物利用，如鳥

類、蜻蛉類及爬蟲類等，亦為彩鷸(II)偏好利

用場域，施工便道及材料暫置區可能利用周

邊農地，恐干擾既有野生動物棲地環境

將施工便道、機具及材料暫置

區限制於工區影響範圍內，並

拉設警示帶區隔工區與周邊農

地，減少施工行為對生態環境

之影響

渠道成為生物陷阱

工區陸域環境屬農田生態系，為多種野生動

物利用場域，渠道設計採用混凝土矩形溝型

式，如有小型哺乳類、爬蟲類或兩棲類等野

生動物落入水圳，恐無法自行脫困而成為生

物陷阱

於右岸堤前及堤後增設寬度大

於 50 公分之麻繩菱形網 1

處，並由渠頂延伸至渠底加以

固定，避免渠道成為生物陷阱

水域環境生態系影

響

工區上游渠段可觀察到魚類及貝類活動，顯

示渠段除作為水源灌溉外，亦能提供周圍野

生動物棲息利用，工程施作可能造成水質污

染進而影響水域環境

工程施作期間設置排擋水設施

避免影響水質

備註：表格欄位不足請自行增加。

備註：

1. 本表由設計單位填寫，主辦機關、主辦生態團隊協助提供相關資料。

2. 表格欄位不足請自行增加，辦理兩場以上請依次填寫紀錄表。

農業部農田水利署

114-115 年度農田水利署高雄管理處生態檢核作業委託服務(開口契約)

20

護岸堤頂與農地有高低落差

1.保育策略 □迴避  □縮小  ■減輕  □補償

■納入工程計

畫方案

□未納入，原

因:

2.保育原則 避免渠道成為生物陷阱

3.保育措施：

如無法採用緩坡形式護岸，為避免改善之渠道成為生物

陷阱，建議設置約 1 處寬至少 10cm 之動物逃生坡道，

且坡度小於 40 度，型式包含混凝土(內推式、外推式)、

砌石、坡道表面鑲嵌石塊等堅固且維管容易；如無法設

置硬體設施，則以寬 50~100cm 之麻繩菱形網替代，深

度延伸至渠底並加以固定

渠道內有螺貝類棲息

1.保育策略 □迴避  □縮小  ■減輕  □補償

■納入工程計

畫方案

□未納入，原

因:

2.保育原則 水域環境生態系影響

3.保育措施：

工程施作設置排擋水設施避免影響水質

上游圳路淺水位及零星塊石

1.保育策略 □迴避  □縮小  □減輕  ■補償 □納入工程計

畫方案

■未納入，原

因 :本工程為

主給，考量通

水斷面及後續

維管，故無法

採納拋排塊石

建議

2.保育原則 水域環境生態系影響造

3.保育措施：

建議可將部分既有結構打除物拋排於新建圳路渠底，營

造多孔隙水域棲地

	空白頁面